(em-oo-naw'); Short Definition: faithfulness.
[G 4103] pistós: faithful, reliable; Original Word: πιστός, ή, όν; Part of Speech: Adjective; Transliteration: pistos; Phonetic Spelling: (pis-tos'); Short Definition: trustworthy, faithful, believing; Definition: trustworthy, faithful, believing.
[H 426] ’ĕ·lāh: God, god; Original Word: אֱלָהּ; Part of Speech: Noun Masculine; Transliteration: elah; Phonetic Spelling: (el-aw'); Short Definition: God.
[H 4100] mah or ma- or meh: what? how? anything; Original Word: מָה; Part of Speech: pronoun interrogative; indefinite; feminine; Transliteration: mah or ma- or meh; Phonetic Spelling: (maw); Short Definition: what.
[H 7662] šə·ḇu·qū: to leave, let alone; Original Word: שְׁבַק; Part of Speech: Verb; Transliteration: shebaq; Phonetic Spelling: (sheb-ak'); Short Definition: leave.
Scripturae
Each scripture citation is given first from Nova Vulgata Bibliorum Sacrorum Editio, Editio Typica Altera, then from The New American Bible, 2002.
[1] Io 12,46: Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat.
[1] Jn 12:46: I came into the world as light, so that everyone who believes in me might not remain in darkness.
[2] 2 Cor 4,6: Quoniam Deus, qui dixit: «De tenebris lux splendescat», ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei in facie Iesu Christi.
[2] 2 Cor 4:6: For God who said, "Let light shine out of darkness," has shone in our hearts to bring to light the knowledge of the glory of God on the face of (Jesus) Christ.
[3] Io 11,40: Dicit ei Iesus: «Nonne dixi tibi quoniam, si credideris, videbis gloriam Dei?».
[3] Jn 11:40: esus said to her, "Did I not tell you that if you believe you will see the glory of God?"
[4] Lc 22,31-32: «... Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu, aliquando conversus, confirma fratres tuos».
[4] Lk 22:31-32: "Simon, Simon, behold Satan has demanded to sift all of you like wheat, but I have prayed that your own faith may not fail; and once you have turned back, you must strengthen your brothers."
[5] 1 Io 4,16: Et nos, qui credidimus, novimus caritatem, quam habet Deus in nobis. Deus caritas est; et, qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo manet.
[5] 1 Jn 4:16: We have come to know and to believe in the love God has for us. God is love, and whoever remains in love remains in God and God in him.
[6] Gen 13,14-17: Dixitque Dominus ad Abram, postquam divisus est Lot ab eo: «Leva oculos tuos et vide a loco, in quo nunc es, ad aquilonem et ad meridiem, ad orientem et ad occidentem: omnem terram, quam conspicis, tibi dabo et semini tuo usque in sempiternum; aciamque semen tuum sicut pulverem terrae: si quis potest hominum numerare pulverem terrae, semen quoque tuum numerare poterit. Surge et perambula terram in longitudine et in latitudine sua, quia tibi daturus sum eam».
[6] Gen 13:14-17: After Lot had left, the LORD said to Abram: "Look about you, and from where you are, gaze to the north and south, east and west; all the land that you see I will give to you and your descendants forever. I will make your descendants like the dust of the earth; if anyone could count the dust of the earth, your descendants too might be counted. Set forth and walk about in the land, through its length and breadth, for to you I will give it."
[7] Gen 15,5-6: Eduxitque eum foras et ait illi: «Suspice caelum et numera stellas, si potes». Et dixit ei: «Sic erit semen tuum». Credidit Domino, et reputatum est ei ad iustitiam.
[7] Gen 15:5-6: He took him outside and said: "Look up at the sky and count the stars, if you can. Just so," he added, "shall your descendants be." Abram put his faith in the LORD, who credited it to him as an act of righteousness.
[8] Gen 22,15-18: Vocavit autem angelus Domini Abraham secundo de caelo et dixit: «Per memetipsum iuravi, dicit Dominus: quia fecisti hanc rem et non pepercisti filio tuo unigenito, benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli et velut arenam, quae est in litore maris. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, quia oboedisti voci meae».
[8] Gen 22:15-18: Again the LORD'S messenger called to Abraham from heaven and said: "I swear by myself, declares the LORD, that because you acted as you did in not withholding from me your beloved son, I will bless you abundantly and make your descendants as countless as the stars of the sky and the sands of the seashore; your descendants shall take possession of the gates of their enemies, and in your descendants all the nations of the earth shall find blessing - all this because you obeyed my command."
[9] Rom 4,16-17: Ideo ex fide, ut secundum gratiam, ut firma sit promissio omni semini, non ei, qui ex lege est solum, sed et ei, qui ex fide est Abrahae -- qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est: «Patrem multarum gentium posui te», ante Deum, cui credidit, qui vivificat mortuos et vocat ea, quae non sunt, quasi sint;
[9] Rom 4:16-17: For this reason, it depends on faith, so that it may be a gift, and the promise may be guaranteed to all his descendants, not to those who only adhere to the law but to those who follow the faith of Abraham, who is the father of all of us, as it is written, "I have made you father of many nations." He is our father in the sight of God, in whom he believed, who gives life to the dead and calls into being what does not exist.
[10] Eph 1,3-6: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate; qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum beneplacitum voluntatis suae, in laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in Dilecto
[10] Eph 1:3-6: Blessed be the God and Father of our Lord Jesus Christ, who has blessed us in Christ with every spiritual blessing in the heavens, as he chose us in him, before the foundation of the world, to be holy and without blemish before him. In love he destined us for adoption to himself through Jesus Christ, in accord with the favor of his will, for the praise of the glory of his grace that he granted us in the beloved.
[11] Rom 4,19: Et non infirmatus fide consideravit corpus suum iam emortuum, cum fere centum annorum esset, et emortuam vulvam Sarae;
[11] Rom 4:19: He did not weaken in faith when he considered his own body as (already) dead (for he was almost a hundred years old) and the dead womb of Sarah.
[12] Heb 11,19: [Abraham] arbitratus quia et a mortuis suscitare potens est Deus; unde eum et in parabola reportavit.
[12] Heb 11:19: [Abraham] reasoned that God was able to raise even from the dead, and he received Isaac back as a symbol.
[13] Rom 4,20-21: in repromissione autem Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, et plenissime sciens quia, quod promisit, potens est et facere.
[13] Rom 4:20-21: He did not doubt God's promise in unbelief; rather, he was empowered by faith and gave glory to God and was fully convinced that what he had promised he was also able to do.
[14] Dt 1,29-32: Et dixi vobis: Nolite metuere nec timeatis eos. Dominus Deus, qui ductor est vester, ipse pro vobis pugnabit, sicut fecit in Aegypto, vobis videntibus. Et in solitudine -- ipse vidisti -- portavit te Dominus Deus tuus, ut solet homo gestare parvulum filium suum, in omni via, per quam ambulastis, donec veniretis ad locum istum. Et nec sic quidem credidistis Domino Deo vestro
[14] Dt 1:29-32: "But I said to you, 'Have no dread or fear of them. The LORD, your God, who goes before you, will himself fight for you, just as he took your part before your very eyes in Egypt, as well as in the desert, where you saw how the LORD, your God, carried you, as a man carries his child, all along your journey until you arrived at this place.' Despite this, you would not trust the LORD, your God
[15] Dt 26,5-11: et loqueris in conspectu Domini Dei tui: “Syrus vagus erat pater meus et descendit in Aegyptum et ibi peregrinatus est in paucissimo numero; crevitque in gentem magnam ac robustam et infinitae multitudinis. Afflixeruntque nos Aegyptii et persecuti sunt imponentes onera gravissima. Et clamavimus ad Dominum, Deum patrum nostrorum, qui exaudivit nos et respexit humilitatem nostram et laborem atque angustias, et eduxit nos Dominus de Aegypto in manu forti et brachio extento, in ingenti pavore, in signis atque portentis, et introduxit ad locum istum et tradidit nobis terram hanc lacte et melle manantem. Et ecce nunc attuli primitias frugum terrae, quam dedisti mihi, Domine”. Et dimittes eas in conspectu Domini Dei tui et adorato Domino Deo tuo. Et epulaberis in omnibus bonis, quae Dominus Deus tuus dederit tibi et domui tuae, tu et Levites et advena, qui tecum est.
[15] Dt 26:5-11: Then you shall declare before the LORD, your God, 'My father was a wandering Aramean who went down to Egypt with a small household and lived there as an alien. But there he became a nation great, strong and numerous. When the Egyptians maltreated and oppressed us, imposing hard labor upon us, we cried to the LORD, the God of our fathers, and he heard our cry and saw our affliction, our toil and our oppression. He brought us out of Egypt with his strong hand and outstretched arm, with terrifying power, with signs and wonders; and bringing us into this country, he gave us this land flowing with milk and honey. Therefore, I have now brought you the first fruits of the products of the soil which you, O LORD, have given me.' And having set them before the LORD, your God, you shall bow down in his presence. Then you and your family, together with the Levite and the aliens who live among you, shall make merry over all these good things which the LORD, your God, has given you.
[16] Ps 115[113b],5: Os habent et non loquentur, oculos habent et non videbunt.
[16] Ps 115:5: They have mouths but do not speak, eyes but do not see.
[17] Ex 4,22: Dicesque ad eum: Haec dicit Dominus: Filius meus primogenitus Israel.
[17] Ex 4:22: So you shall say to Pharaoh: Thus says the LORD: Israel is my son, my first-born.
[18] Rom 10,9: Quia si confitearis in ore tuo: «Dominum Iesum!», et in corde tuo credideris quod Deus illum excitavit ex mortuis, salvus eris.
[18] Rom 10:9: [F]or, if you confess with your mouth that Jesus is Lord and believe in your heart that God raised him from the dead, you will be saved.
[19] 2 Cor 1,20: Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo «Est»; ideo et per ipsum «Amen» Deo ad gloriam per nos.
[19] 2 Cor 1:20: For however many are the promises of God, their Yes is in him; therefore, the Amen from us also goes through him to God for glory.
[20] Heb 1,1-2: Multifariam et multis modis olim Deus locutus patribus in prophetis, in novissimis his diebus locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula;
[20] Heb 1:1-2: In times past, God spoke in partial and various ways to our ancestors through the prophets; in these last days, he spoke to us through a son, whom he made heir of all things and through whom he created the universe,
[21] Rom 8,31-39: Quid ergo dicemus ad haec? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit? Quis accusabit adversus electos Dei? Deus, qui iustificat? Quis est qui condemnet? Christus Iesus, qui mortuus est, immo qui suscitatus est, qui et est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis? Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio an angustia an persecutio an fames an nuditas an periculum an gladius? Sicut scriptum est: «Propter te mortificamur tota die, aestimati sumus ut oves occisionis». Sed in his omnibus supervincimus per eum, qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors neque vita neque angeli neque principatus neque instantia neque futura neque virtutes neque altitudo neque profundum neque alia quaelibet creatura poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro.
[21] Rom 8:31-39: What then shall we say to this? If God is for us, who can be against us? He who did not spare his own Son but handed him over for us all, how will he not also give us everything else along with him? Who will bring a charge against God's chosen ones? It is God who acquits us. Who will condemn? It is Christ (Jesus) who died, rather, was raised, who also is at the right hand of God, who indeed intercedes for us. What will separate us from the love of Christ? Will anguish, or distress, or persecution, or famine, or nakedness, or peril, or the sword? As it is written: "For your sake we are being slain all the day; we are looked upon as sheep to be slaughtered." No, in all these things we conquer overwhelmingly through him who loved us. For I am convinced that neither death, nor life, nor angels, nor principalities, nor present things, nor future things, nor powers, nor height, nor depth, nor any other creature will be able to separate us from the love of God in Christ Jesus our Lord.
[22] Io 8,56: [Respondit Iusus:] « ... Abraham pater vester exsultavit, ut videret diem meum; et vidit et gavisus est».
[22] Jn 8:56: [Jesus answered,] Abraham your father rejoiced to see my day; he saw it and was glad.
[23] Io 15,13: maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis.
[23] Jn 15:13: No one has greater love than this, to lay down one's life for one's friends.
[24] Io 19,35-37: Et qui vidit, testimonium perhibuit, et verum est eius testimonium, et ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis. Facta sunt enim haec, ut Scriptura impleatur: «Os non comminuetur eius», et iterum alia Scriptura dicit: «Videbunt in quem transfixerunt».
[24] Jn 19:35-37: An eyewitness has testified, and his testimony is true; he knows that he is speaking the truth, so that you also may (come to) believe. For this happened so that the scripture passage might be fulfilled: "Not a bone of it will be broken." And again another passage says: "They will look upon him whom they have pierced."
[25] Apc 1,5: et ab Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum et princeps regum terrae.
[25] Rev 1:5: and from Jesus Christ, the faithful witness, the firstborn of the dead and ruler of the kings of the earth. To him who loves us and has freed us from our sins by his blood
[26] Heb 2,17: Unde debuit [Iesus] per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex in iis, quae sunt ad Deum, ut repropitiaret delicta populi; in quo enim passus est ipse tentatus, potens est eis, qui tentantur, auxiliari.
[26] Heb 2:17-18: [T]herefore, [Jesus] had to become like his brothers in every way, that he might be a merciful and faithful high priest before God to expiate the sins of the people. Because he himself was tested through what he suffered, he is able to help those who are being tested.
[27] 1 Cor 15,17: quod si Christus non resurrexit, stulta est fides vestra; adhuc estis in peccatis vestris.
[27] 1 Cor 15:17: and if Christ has not been raised, your faith is vain; you are still in your sins.
[28] Gal 2,20: vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus; quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me et tradidit seipsum pro me.
[28] Gal 2:20: [Y]et I live, no longer I, but Christ lives in me; insofar as I now live in the flesh, I live by faith in the Son of God who has loved me and given himself up for me.
[29] Io 1,18: Deum nemo vidit umquam; unigenitus Deus, qui est in sinum Patris, ipse enarravit.
[29] Jn 1:18: No one has ever seen God. The only Son, God, who is at the Father's side, has revealed him.
[30] Io 14,10: Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est? Verba, quae ego loquor vobis, a meipso non loquor; Pater autem in me manens facit opera sua.
[30] Jn 14:10: Do you not believe that I am in the Father and the Father is in me? The words that I speak to you I do not speak on my own. The Father who dwells in me is doing his works.
[31] Io 14,20: In illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis.
[31] Jn 14:20: On that day you will realize that I am in my Father and you are in me and I in you.
[32] Io 14,31: sed, ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, eamus hinc.
[32] Jn 14:31: [B]ut the world must know that I love the Father and that I do just as the Father has commanded me. Get up, let us go.
[33] Io 2,11: Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilaeae et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli eius.
[33] Jn 2:11: Jesus did this as the beginning of his signs in Cana in Galilee and so revealed his glory, and his disciples began to believe in him.
[34] Io 6,47: Amen, amen dico vobis: Qui credit, habet vitam aeternam.
[34] Jn 6:47: Amen, amen, I say to you, whoever believes has eternal life.
[35] Io 12,44: Iesus autem clamavit et dixit: “ Qui credit in me, non credit in me sed in eum, qui misit me;
[35] Jn 12:44: Jesus cried out and said, "Whoever believes in me believes not only in me but also in the one who sent me
[36] Rom 8,15: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timorem, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: «Abba, Pater!».
[36] Rom 8:15: For you did not receive a spirit of slavery to fall back into fear, but you received a spirit of adoption, through which we cry, "Abba, Father!"
[37] 1 Cor 4,7: Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?
[37] 1 Cor 4:7: Who confers distinction upon you? What do you possess that you have not received? But if you have received it, why are you boasting as if you did not receive it?
[38] Lc 15,11-24: Ait [Iesus] autem: «Homo quidam habebat duos filios. Et dixit adulescentior ex illis patri: "Pater, da mihi portionem substantiae, quae me contingit". Et divisit illis substantiam. Et non post multos dies, congregatis omnibus, adulescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. Et postquam omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa, et ipse coepit egere. Et abiit et adhaesit uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos; et cupiebat saturari de siliquis, quas porci manducabant, et nemo illi dabat. In se autem reversus dixit: "Quanti mercennarii patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo. Surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi: Pater, peccavi in caelum et coram te et iam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercennariis tuis". Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius et misericordia motus est et accurrens cecidit supra collum eius et osculatus est illum. Dixitque ei filius: "Pater, peccavi in caelum et coram te; iam non sum dignus vocari filius tuus". Dixit autem pater ad servos suos: "Cito proferte stolam primam et induite illum et date anulum in manum eius et calceamenta in pedes et adducite vitulum saginatum, occidite et manducemus et epulemur, quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est". Et coeperunt epulari. Erat autem filius eius senior ...»
[38] Lk 15:11-24: Then [Jesus] said, "A man had two sons, and the younger son said to his father, 'Father, give me the share of your estate that should come to me.' So the father divided the property between them. After a few days, the younger son collected all his belongings and set off to a distant country where he squandered his inheritance on a life of dissipation. When he had freely spent everything, a severe famine struck that country, and he found himself in dire need. So he hired himself out to one of the local citizens who sent him to his farm to tend the swine. And he longed to eat his fill of the pods on which the swine fed, but nobody gave him any. Coming to his senses he thought, 'How many of my father's hired workers have more than enough food to eat, but here am I, dying from hunger. I shall get up and go to my father and I shall say to him, "Father, I have sinned against heaven and against you. I no longer deserve to be called your son; treat me as you would treat one of your hired workers."' So he got up and went back to his father. While he was still a long way off, his father caught sight of him, and was filled with compassion. He ran to his son, embraced him and kissed him. His son said to him, 'Father, I have sinned against heaven and against you; I no longer deserve to be called your son.' But his father ordered his servants, 'Quickly bring the finest robe and put it on him; put a ring on his finger and sandals on his feet. Take the fattened calf and slaughter it. Then let us celebrate with a feast, because this son of mine was dead, and has come to life again; he was lost, and has been found.' Then the celebration began. Now the older son ..."
[39] Eph 2,8-9: Gratia enim estis salvati per fidem; et hoc non ex vobis, Dei donum est: non ex operibus, ut ne quis glorietur.
[39] Eph 2:8-9: For by grace you have been saved through faith, and this is not from you; it is the gift of God; it is not from works, so no one may boast.
[40] Dt 30,11-14: Mandatum hoc, quod ego praecipio tibi hodie, non supra te est neque procul positum nec in caelo situm, ut possis dicere: «Quis nobis ad caelum valet ascendere, ut deferat illud ad nos, et audiamus atque opere compleamus?». Neque trans mare positum, ut causeris et dicas: «Quis nobis transfretare poterit mare et illud ad nos usque deferre, ut possimus audire et facere quod praeceptum est?». Sed iuxta te est sermo valde in ore tuo et in corde tuo, ut facias illum.
[40] Dt 30:11-14: "For this command which I enjoin on you today is not too mysterious and remote for you. It is not up in the sky, that you should say, 'Who will go up in the sky to get it for us and tell us of it, that we may carry it out?' Nor is it across the sea, that you should say, 'Who will cross the sea to get it for us and tell us of it, that we may carry it out?' No, it is something very near to you, already in your mouths and in your hearts; you have only to carry it out.
[41] Rom 10,6-7: Quae autem ex fide est iustitia, sic dicit: “ Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in caelum?”, id est Christum deducere; aut: «Quis descendet in abyssum?», hoc est Christum ex mortuis revocare.
[41] Rom 10:6-7: But the righteousness that comes from faith says, "Do not say in your heart, 'Who will go up into heaven?' (that is, to bring Christ down) or 'Who will go down into the abyss?' (that is, to bring Christ up from the dead)."
[42] Eph 3,14-19: Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem, ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtute corroborari per Spiritum eius in interiorem hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in caritate radicati et fundati, ut valeatis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum, scire etiam supereminentem scientiae caritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.
[42] Eph 3:14-19: For this reason I kneel before the Father, from whom every family in heaven and on earth is named, that he may grant you in accord with the riches of his glory to be strengthened with power through his Spirit in the inner self, and that Christ may dwell in your hearts through faith; that you, rooted and grounded in love, may have strength to comprehend with all the holy ones what is the breadth and length and height and depth, and to know the love of Christ that surpasses knowledge, so that you may be filled with all the fullness of God.
[43] Rom 5,5: spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.
[43] Rom 5:5: [H]ope does not disappoint, because the love of God has been poured out into our hearts through the holy Spirit that has been given to us.
[44] 1 Cor 12,3: Ideo notum vobis facio quod nemo in Spiritu Dei loquens dicit: «Anathema Iesus!»; et nemo potest dicere: «Dominus Iesus», nisi in Spiritu Sancto.
[44] 1 Cor 12:3: herefore, I tell you that nobody speaking by the spirit of God says, "Jesus be accursed." And no one can say, "Jesus is Lord," except by the holy Spirit.
[45] Rom 12,3-5: Dico enim per gratiam, quae data est mihi, omnibus, qui sunt inter vos, non altius sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.
[45] Rom 12:3-5: For by the grace given to me I